Ce
rueus

„ tuerit ei qui dederit, vel in aerarium redigetur. Si po-
 „ puli Mediolanensis Legatus ego exiero, vasa comites-
 „ que meos, sumptuque legationis moderabore ea lege,
 „ quae de Legatis est; dona, quae Principes, Reges, Pon-
 „ tificesve dederint, ad aerarium mittam. Quae causæ,
 „ quaeve controversiae iudicij consularis erunt, super
 „ ijs ego controversijs, & causis nemini consilium dabo
 „ praeterquam Consulibus ipsis, si forte sententiae meæ
 „ participes fieri volent. Quarum ipse litium, causatū,
 „ rerum iudex arbiterue furo, iudicia, ea duodenis dena-
 „ rijs stabunt, eiusque summae, pars aerario, pars iudici-
 „ bus meis ita contribuetur, ut Resp. denos, ministerium
 „ forense binos accipient. Multas, quae in publicum
 „ redigendae erunt, nemini vni remittam aut condona-
 „ bo, nisi quibus paupertas, damnatio, subitum ali-
 „ quod ex tempestate vel incendio causa depecandi erit:
 „ talium preces, & excusationes, in Credetiae Concilio,
 „ quod trecentorum, ut minimum debebit esse, co-
 „ gnoscentur. Fundos, agros, villas, testa exulum, ina-
 „ culta, & vasta dabo, exsulemque neminem, alium-
 „ ue flagitijs infamem, aut decoctorem, in partem vi-
 „ lam publici muneris admittam. Redacta in fiscum
 „ bona Vgonis, & Conradi Vicecomitum, sicuti ea Mal-
 „ coresius Praetor publicauit, inter publica iura retine-
 „ bo, neque quemquam de rebus, & bonis illis agere vo-
 „ lentem audiemus. Iudacorum omne genus pellam
 „ urbe, pellamque, si quis, eorum alicui receptaculum
 „ dederit, ac fieri idem in haereticis alijs, quorum nomi-
 „ na per dominum Archiepiscopum edita erit. Si qua-
 „ lex.

„lex Ecclesiae rebus aduersaria, siue plebiscitum, siue Se-
„natus consultum extabit, tollam, extinguam, abole-
„bo, ut Res publica nostra, non humanae modi consi-
„lijs, sed religione etiam & pietate, melior iudicis ati-
„ctorque fiat. Haec fuit summa iusurandi, quo se le
Praetor Auenus, tactis ad Archiepiscopi pedes Euah-
gelijs obligare debebat. Inerant pleraque alia legia
dictu de Magistratus eius officio, de priuatarum rerū
causis, de publicā pecunia, de portorijs, & vettigali-
bus, de mercede iudicum, & scribarum, de flagitorum
pœnis, de Praeturae etiam ipsius honorario, quae om-
nia, cum recitata essent, admota manu, quæ codex te-
nebatur a portus, iurauit, cuncta se inuiolabilitate ac re-
ligiose obseruaturum sicuti descripta, & pronuntiata
essent. Si qua in re falleret, tum uti se Deus Opt. Max.
Diviique tutelares, & Parens urbis Ambrosius periurū,
impiumque persequerentur. Consentanea his apud
eundem Archiepiscopum, Consules iurauere cum ex-
ceptione scilicet ea, vt soluti Sacramento essent, quan-
docunque, religionis causa ad Compostellam Hiero-
solymanve peregrinari, siue etiam spreta seculi vani-
tate, reliquam in Monasterio aliquo degere vitam op-
taissent. Inter tanta certamina, & turbas, ea pietas erat
Magistratum animis, vt in summi honoris aditu, ex-
cipient talia, & meditarentur. Cum per Sacra menta
haec & pacta, coaluissent animi ciuium, tranquilla iam
in speciem, & pacata Metropoli, cooperat nouus Caesar
sperare sibi aditum illuc ad ferream coronam, sine qua
vanum Imperij nomen habere videretur. In eam spem,

Cc 2 ha:

habito ad Cremonam urbem procerum conuentu, plane irritus fuit, quia Mediolanenses, obfirmatis iam aduersus omne externum Imperium animis optauerant aliquam utique inter se concordiam & pacem; de Caesare admittendo, ne cogitationem quidem suscepserant ullam, id quod, series ipsa conditionum, quas ipsis sibi dixerant, testabatur aperte, & declarabat. Cum enim ibi minima etiam quaque dictu, tractata & definita reperiantur; de Caesare ipso, quae tanta tamque praesens erat res, littera nulla extat. Atque id tanto magis ego sum admiratus, quia Pontificis primùm horratu, & authoritate consenserant ad pacem inter se se faciendam; nec alia tam intima cura Pontifici, quam, ut Caesarem hunc, quem iam coronarat ipse, coronarent. Mox, & à Pontifice ipso, ille alienatur, quia desperata coronatione profectus Veronam, Actiolinum ibi Gibellinarum partium hominem, infensumque Pontificati, consilijs suis immiscuerat, & haud dubie contra Sedem Apostolicam colloquia habuisse ferebantur. Id ubi Pontifici Gregorio compertum, monebat Caesarem, ut pro accepto ab Ecclesia Imperio, vicissim tueretur armis suis Ecclesiam potius quam, ut eam oppugnare cogitaret, alijsve fieret author & instigator ad oppugnandum. Habiti cum Actiolino sermonis, initique consilij, salutarem hanc poenam iniungebat, ut in magno Hierosolymitanae zei discrimine, quod tunc ageretur, duceret illuc exercitum, ac se se ibi, germanum verumque Catholicum probaret, quod ille abnuere, tantoque magis alienari.

Hinc

Hinc aperte iam inimicitiae, Pontificem etiam inter, & Caesarem, anathemateque & solitis aduersus impios interdictis illico res gerebatur. At Mediolanenses, veriti, ne nouus hic etiam motus ad perniciem aliquā suae Reip. erumpere, foedus & societatem iniere cum ciuitatibus vniuersis, quae Longobardo nomine antiquitus censentur. Fœderi titulus fuit; LOMBARDORVM. SOCIETAS. PRO. MEDIOLANENSIS. IMPERII. CONSERVATIONE. ET. SALVTE. Ac scriptae leges in fœdere eo, quae mutua aduersus Caesarem defensione fœderatas vrbes armabant, ne quid iuris sinerent ei per Insubriam, ne obsequia vlla præstarent; actaque res est ad D. Zenonis in agro Mantuano, propterea quod, is locus, ex Insubria tota conuenientibus, accessu esse commodissimus vide retur. Conuenere illuc aliarum ciuitatum alij Legati, pro Mediolanensi Rep. Vgo Praealonus, & Otho; itemq; aliarum ciuitatum alij Scribae; pro Mediolanensibus, Adaminus quidam adfuit. Sed minime ego omiserim præfationem aliam fœderis, quae, vel in primis testari potest patrum nostrorum eximiam religionem, ita, ut violentias, & certamina ista, quae nimis iam saepe in hac narratione recurrent, nihil aliud fuisse, quam communem morem imperitare volentium, & patere accusantium, constet; Patriaque, & vrbs haec ipsa Mediolanum, arbitratu suo, toties profligatrix Caesarum aut faatrix, toties in Pontifices ipsos armata, toties anathemate percussa, nihil ex talium rerum relatu contrahat dedecoris, & labis ad Catholicī sensus famam,

mam, cum in luxus, & fastus, & superbiae finitimumque vitiorum fama defendi ciuitas eadem fortasse non possit. Scilicet, in fœdere societateque illa cum Longobardis ciuitatibus ineunda, post eum, quem exposui titulum, prima haec verba esse tabularum iusserunt. SANCTI. SPIRITVS. ADSIT. NOBIS GRATIA. SANCTA. ET. INDIVIDVA. TRINITAS. CVI. SERVIVNT. SOL. ET. LVNA. QVÆ TAM. TERRENIS. QVAM. CELESTIBVS DOMINATVR. PROSPERVM. FACIAT. PRAESENS INITIVM. BONOS. PRÆBEAT. PROGRESSVS ET. FINEM. GLORIOSVM CONFERAT. Vixdū autē precati erant in hæc verba cōiurauerantq; cūm ad pristina protinus anathmata & interdicta revoluuntur. Namque Cæsar, ubi cōiuratas in sua dampna longobardicas vrbes, principemque coniurationis Metropolim, & manifestum inde sibi perculum vidit, resumptis illico obsequiis, quasi staret iam in ipso Hierosolymitanae expeditionis procinctu, gratiam Pontificis quæsiuit vltro, & impetravit. Ab eō tempore, cuncta rursus in ipsum vergebant; datusque qui deduceret Mediolanum Episcopus Cardinalisque Portuensis, postquam ad usque Sancti Domini vicum expedito agmine progressus reperit ibi obsepta cuncta armatis, iterque præclusum, Apostolica repente vltus vi, fœderatas vrbes excravit, ac deuouit. Simul ad Archiepiscopum Septalium perlatae Pontificis ipsius litterae, rumpi pontem, quo Ticinus amnis iungebatur, & Vigleuanum urbem restitui Ticinensibus iube-

inbebant, quo subito Imperio, haud minus, quam an-
themate perculsi Mediolanenses trepidauere. Et ne-
gotia quidem ista exitus habuere suos, tpatiumque po-
stea fuit, quo lacesitus iterum, & offensus ab Cæsare
Pontifex conuerteret ab Republica nostra in illū iras,
& sublato Legati Cardinalis interdicto, remitteret etiā
ea, quae ipse imperarat. Caeterū, in tanta publica
solicitudine, tantisque rerum vicissitudinibus, Archie-
piscopus, & caereri principes vrbis, ad eam curam ma-
gnopere intenti erant, ut publicorum operum magni-
ficentiam, quae fuisset olim, restituerent, siue etiam no-
uis operibus exsuperarent. Placebat in primis regione,
Oppidi media, domicilium esse publici consilij, spatio
& laxitate consentaneum magnitudini vrbis, quae esset
iam, quae futura maior in dies ampliorque spera-
retur. Ibi iudiciorum Sedem, & Praetorium, & carce-
res, & hastam, & Scripturae forique ministerium om-
ne posse collocari, quae omnia varijs vrbē tota locis
ad eam diem exercebantur. Ibi etiam subsellia, & am-
bulacra cœrusque contrahentiū, & varij generis mer-
ces fore veluti nouam vrbem vrbē in ipsa, regimenque
& negotia tanti populi redacta in angustum. Aptis-
sima ad id visa est area, quam Lentasiae virgines (id
monasterio cognomen) obtinebant. Eam aream, &
proximā turrim, quae Farellorum fratum fuerat, in
publicum coemere, statimque, demoliendo, & inedi-
ficando, vrgericōptum est opus, donec forum Merca-
torum, sicut hodie visitur, stetit. Praetori deinde ipsi
ab Archiepiscopo consulibusque negotium datur, &

Septem

septem ab foro portas, totidemque vias aperiret de-
scriptione, & forma, quam adhibiti architecti, tum ad
loci dignitatem, tum ad continuandos illuc ex tota
vrbe aditus, exitusq; inde vicissim in vrbe, cōmodissi-
mā esse pronuntiauissent. Praetor, eas portas sicuti fe-
re manent adhuc, instituit, seruantq; publicae tabulae
memoriā & nomina familiarū, quae suas aedes, prelio
accepto, per vias dedere, portis aperiendis, Calegarij,
Cassinae, Madij, Brissoli, Pulueri, Marcellini, Aliaten-
ses Elesij, Fabri, Peti; quarum familiarum aliquas,
credo ego, posse hodie proceribus nostris, vel externas
videti, vel nouas, adeo, vel nullae sunt in vrbe, vel quasi
non essent, ignorantur. Sacrārum quoque aedium
antiquitatem eadem tabulae, testatam & insignitam
occasione hac fecerunt. Namque, in tradenda descrip-
tione portarum, quae, perfossis ab foro priuatorum
domibus, in publicas vias, hinc inde ferre, ac patere de-
berent, de ea re praescripsere in hunc modum. Porta
, & via, quae per Petitorum aedes in D. Teclae opertum
ducet, flectetur, sinuabiturque ita, vt ne maiestati tem-
pli per aedificium molemque eam villa in parte officia-
tur. At porta & via, quae recto tramite ad D. Fidelis
exibit, per duorum murorum vicum ferat, quā vero
D. Michaelis est Aedes, porta vna, in regionem vrbis,
quae Vercellina dicitur, siet: alia per D. Cypria-
ni aream via, alia ad Sancti Sepulchri Aedem via, &
porta dirigetur. Postquam Archiepiscopus, & Prae-
tor, & Consules, Praetorium, & Forum ita aedificarant,
cordi fuit, vt rem etiam yniuersam forensem instrueret
utili

vili disciplina, statueruntque ut sorte electi duodecim
eligerent suffragio suo singulos ex urbis regionibus,
penes quos esset cura prouidendi Reipublicae nomine,
ut ordine, & recte ibi cuncta administrarentur, atque
VII. illos viris hae dictae leges fuerunt VII. viri scribas
duos publicos habento, apud quos acta & decreta
omnia Reip. populique Mediolanensis cum fide ad-
seruentur. Publicæ pecuniae rationes, acceptique &
expensi tabulas, per scribas eisdem conficiunto, &
curanto, ne qua pecuniae summa quoquis nomine,
cuiquam erogetur, nisi prius ea relata in tabulas erit.
Item operam dant, ut Praetor, Consules, & quicun-
que alij in urbe Magistratus erunt, iuste fideliter, se-
duloque in suo munere versentur. Si qua, vel fraus,
vel incuria deprehensa erit, ad populum referunt: po-
pulus deinde Reip. suae consulet, maloque pessimo
obuiam ibit. In Magistratum omnium sine, censores
danto integerrimos ciuitatis, & publici iuris patriaeq;
Legum intelligentes, per quos iudicia, & quaestiones
in omne relictæ praefecturae tempus exerceantur.
Ipsi vero VII. viri, sexto mense, postquam Magistratū
inierint, abeunto potestate illa, & successores alios
creanton sibi, quos esse viros optimos iudicabunt. Sed
antequam id fiat, curanto ut Bonifacium Montisferra-
ti Demarchum Praetor arcet, et interrogaturque de re-
bus ijs, quas contra Rempublicam fecisse dicitur. Si is
adesse detrectauerit, publicanto bona omnia, quæ ipse
in agro Mediolanensi possidet, pecunias, agros, tecta,
villas, arces, iplumque ab imperiis nostri finibus exu-

-31-

Dd Icm

lem prohibento. Haec negotia data Septemuiris, ea-
que potestas haud dubie ad Praetoræ Consulatusque
terrorem instituta habebatur, ut quasi speculatoribus
actionum suarum appositis, mitiores ad omnia iustio-
resque essent, qui tunc regebant urbem, quiue succe-
suri illis erant. Pleraque deinde sanxere alia, & ca-
stodiam omnium eidem diligentiae ac fidei septem-
virorum credidere, nequid eorum vñquam vetustate
exolesceret, siue per incuriam fraudem uicem omittere-
tur; quac legum fere cunctarum est tabes. Ad Prae-
torij totius Aulaeque ministeria, publicos seruosappa-
ritoresve duodecim assignauere. Ei satellitio merce-
dem ex causarum mulctis aestimationeque litium at-
tribuerunt. Nocturna portarum custodia, clavesque,
& campana aera vocandae in Praetorium Concionis,
penes vnum iussa esse, stipendumque ei de publico
assignatum est. Ceteri portarum urbis custodes con-
iecti in sortem, tuguriaque his ad portas ipsas extru-
cta, quo minus inde abno etarent, siue per diem euaga-
rentur. Facta potestas eis, datumque ius intercipiendi
& habendi quaecunque veritatem exportata, siue impor-
tata deprehendissent; sed veriti attingere foenum, li-
gna, cementa, lapides, imbrices, paleas, rapas, vuas,
quaeue alia ex agro in alimenta, cultumque ciuium vr-
bi suppeditantur. Concilium haberi quotannis Aprili
mense voluerunt ad stabiliendam carcerum custodiā,
& disciplinam, causasque vincitorum publice cognoscendas, nequi, vel tabescerent ibi squalore, & fame,
vel calumpnijs, & opibus aduersariorum iniuste deti-
ne-

merentur, vel perfonso pario, corruptisve custodibus,
sive adulterata clavis tenandi effugia locum haberent.
Sacerdotem Carrocio affiduum decreuere, stipendium
que ipsi & Clerico, quandocumque in exercitu essent;
absentibus quantum in singulos dies subbitrahi, ac dedu
ci oporteret, leuere definierunt. Item aera militaria,
tum pediti, tum equiti, qui seruum & lixam, quiue al
terutrum tantummodo duceret, ad sumptus necessa
rios, ad ordinis dignationem apte congruenterque de
finita. Tum Reip. Legatis, qui Pontificem Romanū,
quiue Caesarem adituri essent, supellex, iumenta, vcltis,
comites, seruiq; parata, & adornata exerario cuncta,
ne legationes eae, vel oneri socijs, vel Reip. pudorief
se possent. Rabulas quoque, sive scribas, aucipesque
syllabarum immane genus, inuisum omni ciuitati sem
per, & quae situm, coercuere, praescripto fallaciarum
illarum pretio, quo ne plus accipere, vel dare fas
esset. Pondera demum, stateras, metretas, & quicquid
aliud, appendendo, vel admetiendo apud institores
adhibetur, recognosci, & ob signari mandauere. Ne
que sane dubito ego, quin apud superbos ac delicatos
contemptui possint esse ista, sicuti me etiam ipsum
nimium iam diu leuia grauissimis inferentem, rursusq;
maxima negotia minimis obscurantem, ac prope in
quinantem, taedium simul & pudor ab narratione tali
auertebant. Sed venia semper haec data est vetera ex
ponentibus, ut nihil pro obscuro & humili accipere
tur, quod post longam saeculorum scriem, ex alta, &
profunda silentij nocte in lucem famamque profer
rent.